
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Liquidazione fattura n. 27 del 31/03/2025 a RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS 
SRL, con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 - 30020 - Venezia, Codice fiscale e Partita I.V.A. 07814420969 
per il pagamento del Saldo relativo al "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle 
barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ 100 in entrambi i sensi marcia della tratta Autostradale A18 Siracusa­ 
Gela e restituzione dei risultati numerici" - CIG: B2E668DF20 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 508 del 1 9 G I U. 2025 

PREMESSO: 
che la manutenzione delle tratte autostradali A20 Messina-Palermo, A18 Messina-Catania e A18 Siracusa-Gela 
rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione 
di dette tratte autostradali; 
che nella tratta autostradale Al8 Siracusa-Gela sono stati eseguiti lavori di riqualificazione della pavimentazione 
con incrementi di spessori, con la conseguente modifica delle altezze dei sistemi di ritenuta stradale esistenti 
(barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico); 
che si è ritenuto necessario provvedere al rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle 
barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ l 00 111 entrambi i sensi marcia della tratta autostradale A 18 
Siracusa-Gela; 
che con Nota Prot. n. 565/DG del 01/07/2024 l'Arch. Federico Bella è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto e Direttore d'Esecuzione del Contratto; 
che da un'indagine di mercato dei costi compiuta dal Consorzio per l'effettuazione di un servizio di rilevamento 
delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+100 in 
entrambi i sensi marcia della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela, da eseguire attraverso l'utilizzo di un veicolo 
ad alto rendimento che permette la misurazione delle altezze delle barriere di sicurezza senza l'attivazione di aree 
di cantiere e presenza di operai su strada, si è potuto rilevare un importo medio del servizio a corpo, comprensivo 
di restituzione dei risultati numerici, pari ad €.48.000,00; 
che con Decreto Dirigenziale n. 357/DATE del 10/0712024 è stata approvata la procedura di affidamento del 
"Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 
0+000 al km 40+ 1 00 in entrambi i sensi marcia della tratta Autostradale A18 Siracusa-Gela e restituzione dei 
risultati numerici", ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all'esito di un'indagine di almeno 
4 operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 
36/2023, la bozza della lettera di invito e impegnata la somma complessiva di €.58.560,00 di cui €.48.000,00 per 
il servizio ed €.10.560,00 per IV A (22%), sul cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed 
impianti" del redigendo bilancio 2024/2026 esercizio 2024 - prenotazione impegno n. 24/2024; 
che con Decreto Dirigenziale n. 448/DATE del 05/09/2024 il "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere 
di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ 1 00 in entrambi i sensi marcia della 
tratta Autostradale A18 Siracusa-Gela e restituzione dei risultati numerici", è stata aggiudicato all'Operatore 
Economico RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, con sede in Villaggio della 
Cooperazione n. 4 - 30020 - Venezia, Codice fiscale d[ipartita LV.A. 07814420969, che ha offerto il ribasso del 
47,58% sull'importo a base d'appalto dei servizi di €.48.000,00 oltre IV A per un importo pari ad €.25.161,60 oltre 
IVA. 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 27 del 31/03/2025 per il pagamento del Saldo 
relativo al "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal 
km 0+000 al km 40+100 in entrambi i sensi marcia della tratta Autostradale A18 Siracusa-Gela e restituzione dei 
risultati numerici per un importo complessivo di €.30.697,15 di cui imponibile pari a €.25.161,60 e IV A pari a 
€.5.535,55 a favore dell'Operatore Economico RODECO-PMS PAVEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, 
con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 - 30020 - V,l!hezia, Codice fiscale e Partita I.V.A. 0781442096 

VISTO: : ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 7' ~,--, 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n,10 ": 

mail: info@autosi~~desiciliane.it web: www.autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~ .. - 
~~~~ 

CONSORZIO PER. LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
11I •• 1I~~~A~'!6~M~,~ .. ~.,~,;n;d.~ç~.~t~d~,,~,,~.~"~5~'~',~'C~,~,,~.~-G~<~,.~-~A~2~O~M~"~,~,~.n~.~.!pale'MO --- 

- il Report redatto da RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL del 03/04/2025 con la 
relazione sulle indagini svolte e i risultati delle altezze delle barriere "espresse in metrilineari dalla quota della 
pavimentazione asfaltata alla sommità della barriera considerando come quota di misura il punto più alto della 
barriera" dalla progressiva 0+000 (Svincolo Canicattini-Bagni) alla progressiva 40+ 1 00 (Svincolo di Rosolini) 
in entrambi i sensi di marcia; 

- l'allegata fattura n. 27 del 31/03/2025 dell'Operatore Economico RODECO-PMS PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEMS SRL, con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 _ 30020 _ Venezia, Codice 
fiscale e Partita LV.A. 0781442096 per il pagamento del Saldo relativo al "Servizio di rilevamento delle altezze 
delle barriere di sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 0+000 al km 40+ 1 00 in entrambi i sensi 
marcia della tratta Autostradale A18 Siracusa-Gela e restituzione dei risultati numerici" per un importo 
complessivo di €,30.697,15 di cui imponibile pari a~.25,161,60 e IV A pari a €.5.535,55; 
l'allegato DURC Prot. INAIL_ 49399202' del' 06/06/2025, relatiyo a RODECO-PMS PAVEMENT 
MANAGEMENT SYSTEMS SRL, che risulta regolare con scadenza 04/10/2025; 

- l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- il punto 8.3'dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; • 
il D.D. G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento' Regionale delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' l /1 0/20 16, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2Q18; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 

Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Liquidare a RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, con sede in Villaggio della 
Cooperazione n. 4 _ 30020 _ Venezia, Codice fiscale e Partita LV.A. 0781442096 la fattura n. 27 del 31/03/2025 
per un importo complessivo di €.30.697, 15 di cui imponibile pari a €.25.161,60 e IVA pari a €.5.535,55; 
Prelevare la somma di €.30.697,15, già impegnata con il Decreto Dirigenziale n. 448/DATE del 05/09/2024 sul 
cap. 204 denominato "manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" del bilancio pluriennale 2024/2026; 

- Autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento a favore della RODECO-PMS 
PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL, con sede in Villaggio della Cooperazione n. 4 _ 30020 _ 
Venezia, Codice fiscale e Partita LV.A. 0781442096, della fattura n, 27 de131/0312025 per l'importo complessivo 
di €.30.697,15 per il pagamento del Saldo relativo al "Servizio di rilevamento delle altezze delle barriere di 
sicurezza laterali e delle barriere spartitraffico dal km 0+000 al 1011 40+100 in entrambi i sensi marcia della 
tratta Autostradale A18 Siracusa-Gela 'e restituzione dei risultati numerici" sul codice IBAN: 
IT49E0623055730000030320052. 

Il Responsabile ~~; Procedimento 
Arch. F r:~ _\ ella 

Visto: 
erale 

Allegati: 
Fattura n. 27 del 3110312025 - RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL; 
DURC -- RODECO-PMS PA VEMENT MANAGEMENT SYSTEMS SRL con scadenza 04/10/2025. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090371 t 1 - Cod. Fisc_ e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autos!radesiciliane@posta-cas.i! 


